בית המשפט לענייני משפחה (השופט ש' בר יוסף) דחה את תביעת המבקשת, ופסק כי "לא הוכחו טעמים" לביטול צו ההורות הפסיקתי "מעיקרו". אשר לחלופת הביטול מטעמי טובת הבת – נקבע כי הצו "מכוון הורות זהה במהותה לכל הורות אחרת", כך שיש להחיל לגביו, על דרך ההיקש, את הסדר הביטול הקבוע בסעיף 19 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן: חוק האימוץ). בית המשפט בחן, אפוא, את תביעת המבקשת בראי הסדר זה, ומצא שהיא אינה עומדת בתנאיו – בין היתר, משום שלא הוכח שטובת הבת "מחייבת" את ביטול צו ההורות. משכך, נדחתה התביעה, תוך שבית המשפט מבהיר כי "הותרת צו הורות על כנו [...] אין משמעותה בהכרח הותרת מלוא זכויות וחובות האפוטרופסות לשני ההורים".

נוכח תוצאה זו, התייתרה תביעת האפוטרופסות של המשיב, ובית המשפט לענייני משפחה התמקד בסוגיות המשמורת וזמני השעות.

6. המבקש – ההורה הביולוגי של הקטינה – ערער על צו ההורות שניתן, אך בית המשפט המחוזי בתל אביב-יפו דחה את ערעורו, לפי סעיף 148(ב) לתקנות סדרי הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: התקנות). עמ"ש 20-11-31765; סגן הנשיא ש' שוחט, השופטת ע' רביד והשופט נ' שילה). בית המשפט המחוזי הוסיף – בגדר "למעלה מן הצורך", ותוך הפניה לפסק הדין מושא הבקשה הראשונה – כי "יש לראות את ההורות מכוח זיקה לזיקה כהורות הדומה ככל שניתן להורות ביולוגית".

אדן זה מאפשר להכיר בהורותו של אדם נטול זיקה גנטית או פיזיולוגית ליילוד, מכוח הקשר הזוגי שהוא מקיים עם ההורה בעל זיקות ההורות הקלאסיות" (בע"מ 5544/18 היועץ המשפטי לממשלה נ' איילון, פסקה 9 לחוות דעתי (14.2.2021); להלן: עניין איילון). מקורו של אדן זה "בחקיקה, דוגמת סעיפים 2(2) ו-12(א) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, וסעיף 11 לחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010" (עניין איילון, פסקה 9 לחוות דעתי).

אשר לאופי ההורות שנוצרת מכוח הזיקה לזיקה, הדגשתי בעבר כי "גבולות המוסד המשפטי של ההורות משקפים הכרעה נורמטיבית של חברה נתונה, בזמן נתון, לגבי הנסיבות שבהן ראוי להטיל על פלוני מארג מסוים של חובות וזכויות כלפי ילדים, עקב הקשר שלו אליהם.

ההסדרה הסטטוטורית של אדן הזיקה לזיקה לא סיפקה מענה מלא "למבנים משפחתיים חדשים שהפכו נפוצים יותר בחברה הישראלית", והותירה צורך דוחק להסדיר את מעמדם של ילדים שנולדו לתוך מבנים אלה באמצעים אחרים, "מתוך הבנה שלא ניתן להותיר אותם כחי ללא סטטוס משפטי, נודד באוויר". בנסיבות אלה, בא לעולם צו ההורות הפסיקתי, אשר הרחיב בהדרגה את היריעה החקיקתית – בהסתמך גם על ההכרה "הרחבה יותר בהורות 'משפטית', בנוסח חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 – ומאפשר כעת:

"להכיר בהורות בת זוג נטולת זיקה גנטית לילדים שנולדו לתא משפחתי חד-מיני מתרומת זרע אנונימית, מכוח זיקתה לבת הזוג המחזיקה בזיקה כזו [...] יתר על כן, הוא מאפשר להעניק הכרה דומה לבני זוג גם ביחס לילדים שנוצרו בהליכי פונדקאות חו"ל, למרות המורכבות הנובעת ממעורבות הורה פוטנציאלי שלישי

בכך הוא פותח פתח לביטול צו אימוץ בגין פגמים, דיוניים ומהותיים, שנפלו בהליך – לרבות טענת מרמה (ראו, למשל, ע"א 346/72 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד כז(1) 190, 196-195 (1972), ובר"ע 40/80 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד לה(4) 144, 149-151 (1981) [ביחס לגלגול הקודם – סעיף 16 לחוק אימוץ ילדים, התש"ך-1960]; סיליה וסרשטיין פסברג משפט בין-לאומי פרטי כרך א 821 (2013)).

כאמור, הצדדים, לרבות ב"כ היועץ המשפטי לממשלה, והערכאות הקודמות, התמקדו בבחינת סעיף 19 לחוק האימוץ כמודל אפשרי לביטול צו הורות פסיקתי. סבורני שיש לתת את המשקל הראוי לכך שצו הורות פסיקתי, כשמו כן הוא. זהו יציר הפסיקה, ולא החקיקה.

אשר נולד מלכתחילה לתוך תא משפחתי שנועד לספק לו הורות משותפת. לכן, כאשר קיימות ראיות מספקות לטיב הקשר הזוגי וכוונת ההורות, הזהירות עודנה נדרשת (עניין פלוני, פסקה 10 לחוות דעתי), אך הצורך בתסקיר פוחת באופן דרמטי. אסמכתה לכך מספק חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ח-2018, ס"ח 941, 945, בו נקבע "שקבלת תסקיר מאת עובד סוציאלי כאמור, לא תהווה תנאי הכרחי למתן צו ההורות" (דברי ההסבר להצעת התיקון, ה"ח הממשלה 1150, 1157-1158). תיקון זה מעיד כי גם המחוקק סבר שניתן להקל במנגנוני הפיקוח והבקרה על הורות לילדים שנולדו מלכתחילה לתא משפחתי מסוים, בהשוואה להליך האימוץ.

לעתים הורים תורמים לניכור של ילדיהם כלפי ההורה השני, או מתנכרים בעצמם לילדים על רקע פרידה זוגית. יש להצטער על כך. בכל מקרה, תפקידו של המשפט הוא להימנע מלתת לתופעות אלה גיבוי.

8. חברי המשנה לנשיאה (בדימ') הנדל הוסיף והסביר, כי במקרים חריגים ניתן יהיה לבטל צו הורות פסיקתי, על דרך של היקש מסעיף 19 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, המכיר בדרך דק המאפשר ביטול של צו אימוץ. הוא הוסיף והסביר כי אם אלה הם פני הדברים ביחס לאימוץ על-פי דין, מקל וחומר שכך הוא ביחס לצו הורות פסיקתי. אני מבקשת שלא לנקוט עמדה בעניין זה, שלא שמענו ביחס אליו טיעון מלא. ראשית, ביטול של צו אימוץ הוא חריג שבחריג, אשר יש מקום להיזהר מהרחבתו (ראו והשוו: Margaret M.

רוצה לומר: על סכסוכי ההורים כהגדרתם בצו ההורות הפסיקתי "לרדת קומה" ולהתנהל, ככלל, בתוך המשבצת של זכויות משמורת והסדרי שהות. בדומה לכל זוג הורים אחר. מעמדו של ההורה מכוח צו ההורות הפסיקתי – אינו עומד אפוא על הפרק; וסכסוך חריף באופן שבו מעמדו ההורי של אחד מבני הזוג מועמד בסימן שאלה – אין לאפשר.

5. אשר להתייחסות חבריי לעניין סעיף 19 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, כ"מודל אפשרי" לביטול צו הורות פסיקתי – מדובר בשאלה עקרונית, מורכבת ורגישה עד מאוד. מטעם זה, לשיטתי לא יהיה זה נכון לדון בסוגיה זו במקרים שלפנינו, בהם דיון כזה איננו נחוץ להכרעה וכאשר הפתרון למחלוקת בכל אחד משני התיקים נתפר לפי מידותיו בהתבסס על נסיבותיו הפרטיקולריות של המקרה.

6.